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KIRISH 

 

 Alisher Navoiy — jahon adabiyoti tarixida alohida o‘rin egallagan 

buyuk mutafakkir, shoir, olim va davlat arbobi. U o‘zbek mumtoz 

adabiyotining asoschisi bo‘lib, turkiy adabiyotning mustaqil va yuksak 

darajada rivojlanishiga zamin yaratgan. Navoiy ijodi Sharq uyg‘onish 

davrining yuksak namunasi bo‘lib, unda inson, jamiyat, adolat, axloq va 

ma’naviyat masalalari chuqur falsafiy talqin etilgan. 

 Bugungi kunda Alisher Navoiy merosi nafaqat o‘zbek xalqi, balki 

butun insoniyat madaniy boyligining ajralmas qismi hisoblanadi. 

Bibliografik ro‘yxatning asosiy maqsadi — Alisher Navoiy ijodini 

o‘rganishda tadqiqotchilar, talaba va o‘quvchilar, shuningdek kutubxona 

xodimlari hamda keng kitobxonlar ommasi uchun ishonchli va qulay 

axborot manbaini yaratishdan iborat. Ushbu ro‘yxat Navoiy merosini 

chuqurroq o‘rganish, ilmiy izlanishlar olib borish hamda ma’naviy-

ma’rifiy tadbirlarni tashkil etishda qo‘llanma vazifasini o‘taydi. 

  Mazkur bibliografik material Alisher Navoiy ijodining dolzarbligini 

yoritish, uning adabiy va ma’naviy merosini targ‘ib etish hamda milliy 

madaniyatimiz rivojidagi o‘rni va ahamiyatini keng ommaga yetkazishga 

xizmat qiladi. 

 

 

ALISHER NAVOIY HAYOTI VA IJODI. 

 

Alisher Navoiy 1441-yil 9-fevral kuni Xuroson davlatining poytaxti — 

hozirgi Afg‘oniston hududidagi Hirot shahrining Bog‘i Davlatxona 

mavzesida tug‘ildi. Otasi G‘iyosiddin Muhammad - 

Temuriylar saroyida xizmat qilgan, o‘z davrining nufuzli kishilaridan 

biri, o‘g‘lining tarbiyasi va ta’limiga jiddiy e’tibor bergan. Onasi (ismi 

noma’lum) Kobul amirzodalaridan Shayx Abusaid Changning qizi ekani 

aytiladi. Navoiyning ota-onasi haqida ma’lumotlar kam, u o‘z asarlarida 

ham qarindoshlari haqida batafsil ma’lumotlar berib o‘tmagan. 

Navoiyning Darvesh-ali ismli ukasi bo‘lgani haqida ma’lumotlar bor. 

XV asrning yetuk adabiyotshunos olimlaridan biri bo‘lgan Davlatshoh 

Samarqandiy "Tazkirot un-shuaro" ("Shoirlar tazkirasi")da Navoiyning 

otasi haqida “Navoiyning otasi Abdulqosim Boburning ishonchli kishisi 

Chig‘atoy ulusi ulug‘laridan edi” deya qisqacha ma’lumot berib o‘tgan. Shu 

bilan birgalikda u G‘iyosiddin Muhammadning harbiy bo‘lganini ham 

ta’kidlagan. 

Bo‘lajak shoirning she’riyatdagi birinchi ustozlari tog‘asi Mir Sayyid 



Qobuliy va Muhammad Ali G‘aribiylar bo‘lgan. Navoiy ular haqida 

“Majolis-un nafois”da, xususan, Qobuliy haqida: “Yaxshi tab’i bor erdi, 

turkchada mayli ko‘proq erdi…” deya, G‘aribiy haqida esa: “Xush 

muxovara (xushsuhbat) va xushxulq va dardmand yigit erdi. Ko‘proq 

sozlarni yaxshi chalar erdi. Uni va usuli xo‘b erdi. Musiqiy ilmidin ham 

xabardor erdi…”deya qisqacha to‘xtalib o‘tgan. 

1447 yilda Shohrux Mirzo vafot etadi. Temuriy shahzodalar o‘rtasida 

toj-taxt uchun urush ketib, yurtda taloto‘plar boshlanganda Alisher 

Navoiyning oilasi ham ko‘p insonlar qatori yurtni tark etadi. 

Yo‘lda yosh Alisher buyuk tarixchi Sharafiddin Ali Yazdiyni 

uchratadi. Tarixchi Alisher bilan tanishadi, uning ilmi va farosatini 

olqishlaydi, duo qiladi. 1452-yili Shohruxning nabirasi Abulqosim Bobur 

Hirot taxtiga o‘tiradi. G‘iyosiddin Muhammad Sabzavor shahriga hokim 

yetib saylanadi, biroq oradan ko‘p o‘tmay vafot etadi. Bu vaqtda esa Alisher 

endigina 12 yoshga qadam qo‘yadi. Abulqosim Bobur Alisher va uning 

maktabdosh do‘sti Husayn Boyqaroni o‘z qaramog‘iga oladi. 1457-1463 

yillarda Navoiy Mashhad madrasalarida ta’lim oladi. 

1463 yilda esa Hirotga qaytadi. Xuroson poytaxtida Sulton Abu Said 

o‘z tartibini o‘rnatgan, muhim vazifalarga u bilan Movarounnahrdan kelgan 

kishilar tayinlangan, Alisher Navoiy ga yaqin kishilar quvg‘in qilingan, 

Husayn Boyqaro bilan birga ketgan tog‘alari Mirsaid va Muhammad Ali 

urushda halok bo‘lgan, yashash uchun biron joy topish muammo edi. 

Alisher Navoiyning o‘sha kunlardagi ahvoli uning keyinchalik ustozi 

Sayyid Hasan Ardasherga Samarqanddan yozgan maktubidagi she’riy 

satrlarda nihoyatda ta’sirli va haqqoniy ifodalab berilgan. 

Bu vaqtda mamlakatda taniqli shoir bo‘lib qolgan Alisher Navoiyni 

Abu Said ta’qib qilib, Hirotdan chiqarib yuboradi. Shoir Samarqandga 

ketishga majbur bo‘ladi. Alisher Navoiy Samarqandda 1465-yildan 1469-

yilning bahorigacha yashadi, Fazlulloh Abu Lays madrasasida o‘qib, turli 

fanlarga oid bilimlarini yanada chuqurlashtirdi. 

1500 yillarda shoirning hayot sharoiti qiyinlashadi. Salomatligi 

yomonlashadi, biroq u ijoddan to‘xtamaydi. 1501-yil 3-yanvarda Navoiy 

kasallikdan vafot etadi. Butun Hirot xalqi buyuk shoiri uchun 7 kun 

davomida motam tutadi. 

 

SHOIR IJODIYOTI 

 

Alisher Navoiy ikki tilda mukammal ijod qilgan. Turkiy tilda 

“Navoiy”, forsiy tilda esa “Foniy” taxalluslarini qo‘llagan. 

Alisher Navoiyning adabiy va ilmiy merosini 4 faslga bo‘lish mumkin: 

1. Devonlari. 2. Dostonlari. 3. Forsiy tildagi she’riy merosi. 4. Ilmiy-



filologik, nasriy va tarixiy asarlari. 

Alisher Navoiyning o‘zbek tilida yaratgan she’riy merosi asosan 

"Xazoyin ul-maoniy" devoniga jamlangan. Asar 4 qismdan iborat. 

Devonning birinchi qismiga "G‘aroyib us-sig‘ar" ("Bolalik 

g‘aroyibotlari"), ikkinchi qismiga "Navodir ush-shabob" ("Yigitlik 

nodirotlari"), uchinchi qismiga "Badoye’ ul-vasat" ("O‘rta yosh badialari") 

va nihoyat, to‘rtinchi qismiga "Favoyid ul-kibar" ("Keksalik foydalari") 

degan nomlar berildi. "Xazoyin ul-maoniy" inson bolasining murakkab va 

yuksak tafakkuri hamda behisob his-tuyg‘ulari bilan bog‘liq minglarcha 

she’r va o‘nlarcha she’r turlarini o‘z ichiga olgan majmua bo‘lib, Sharq 

adabiyoti tarixida noyob hodisadir. Bu xil majmua Alisher Navoiyga qadar 

Amir Xisrav Dehlaviy tomonidangina tuzilgan. Ushbu devonga kirgan 

minglarcha she’rlarni Alisher Navoiy butun umri davomida turli 

sharoitlarda, har xil sabablar bilan yozgan bo‘lib, ular shoir hayoti va u 

yashagan davr bilan sonsiz-sanoqsiz iplar orqali bog‘langan. Alisher Navoiy 

"Xazoyin ul-maoniy" ga qadar "Ilk devon", "Badoye’ ul-bidoya", "Navodir 

un-nihoya" devonlarini tuzgan. "Xazoyin ul-maoniy" ana shu 3 devonga 

kirgan hamda "Navodir ul-nihoya" tuzilgandan keyin yozilgan she’rlar 

asosida yuzaga kelgan.  

"Xazoyin ul-maoniy"dagi 4 devonning har birida 650 tadan 2600 

g‘azal, umuman 4 devonda 210 qit’a, 133 ruboiy, 86 fard, 52 muammo,13 

tuyuq, 10 muxammas, 10 chiston, 5 musaddas, 4 tarje’band, 4 mustazod, 1 

musamman, 1 tarkibband, 1 qasida, 1 masnaviy, 1 soqiynoma mavjud 

bo‘lib, Sharq she’riyatining 16 turi namoyondir. 

1472-1476-yillarda birinchi devoni “Badoye’ ul-bidoya” (“Badiiylik 

ibtidosi”) devonini shoh amri va istagi bilan o‘zi kitob qiladi. Mazkur devon 

777 g‘azal, 85 ruboiy, 52 muammo, 46 qit’a, 53 fard, 10 tuyuq, 10 lug‘z, 3 

mustazod, 5 muxammas, 3 tarje’band, 2 musaddasdan tarkib topgan. 

Alisher Navoiy butun ijodi davomida turli janr va yo‘nalishlarda 

salmoqli ijod qilgan. Nasrda ham, nazmda ham yetuk asarlar yaratgan. 

Nasrda Navoiy asosan ijtimoiy-siyosiy, axloqiy-ta’limiy va ilmiy- falsafiy, 

iqtisodiy yo‘nalishlarda qalam tebratgan. 
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